
K. Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473; tālr.: 67210124; e-pasts: kanceleja@mod.gov.lv; www.mod.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.06.2020. Noteikumi Nr. 24-NOT 

Rīgā 

 

 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 
 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 

 

Izdoti saskaņā ar  

Reliģisko organizāciju likuma  

14. panta piekto daļu 

 

I. Visparīgie noteikumi  

 

1. Noteikumi nosaka Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk – NBS) Kapelānu 

dienesta (turpmāk – Kapelānu dienests) organizatorisko struktūru un NBS kapelānu 

uzdevumus. 

  

2. Kapelānu dienests ir reliģisko organizāciju darbība NBS formējumos, kuru 

īsteno kapelāni. NBS kapelāni ir karavīru, zemessargu, militāro vienību civilo 

darbinieku un viņu tuvinieku garīgie padomdevēji, kuri veic garīgo un reliģisko 

aprūpi, sniedz morālu atbalstu un konsultācijas reliģiskajos, ētiskajos un sociālajos 

jautājumos.  

 

3. Garīgā aprūpe ir garīgais iedrošinājums un atbalsts, ko kapelāns sniedz 

karavīram, zemessargam, militāro vienību civilajam darbiniekam un viņa 

tuviniekiem, pēc pieprasījuma nodrošinot garīdznieku pieejamību dienesta (darba) 

vietā. Garīgā aprūpe ietver šādas pastorālā darba sastāvdaļas – uzklausīšanu, sarunas, 

padomdošanu, iedrošināšanu un motivēšanu. 

 

4. Reliģiskā aprūpe ir reliģisko pakalpojumu pieejamība karavīram, 

zemessargam, militāro vienību civilajam darbiniekam un viņa tuviniekiem, kuru 

sniedz Kapelānu dienests, koordinējot kapelānu darbību un nodrošinot garīdznieku 

pieejamību personai atbilstoši viņas reliģiskajai pārliecībai. Reliģiskā aprūpe ietver 

šādas praktiskās pastorālās darbības – aizlūgumu, dievkalpojumu, svētbrīdi, bēres, 

laulāšanu, kristīšanu, iesvētīšanu un citus reliģiskos rituālus, kā arī personu reliģisko 

izglītošanu. 



 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 
 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 
2 - 3 

 

5. Kapelānu dienestam saskaņā ar Aizsardzības ministrijas 12.07.2012. 

noteikumiem Nr. 18-NOT ,,Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku karavīra un 

zemessarga formas tērpiem, atšķirības zīmēm, pie formas tērpa nēsājamiem 

apbalvojumiem un to lietošanas kārtību” ir sava atšķirības zīme – Kapelānu dienesta 

emblēma un specialitātes zīme. 

 

II. Kapelānu dienesta organizatoriskā struktūra 

 

6. Kapelānu dienesta struktūru veido triju līmeņu kapelānu amati: virskapelāns, 

vecākais kapelāns un kapelāns (struktūru skatīt pielikumā). 

 

7. Kapelānu dienests darbu veic sadarbībā ar visu līmeņu NBS vienību un 

Latvijas Republikas Zemessardzes (turpmāk – Zemessardze) vienību komandieriem 

un pēc nepieciešamības sadarbībā ar citiem NBS dienestiem un struktūrām (sociālo, 

psihologu, medicīnas u. c.), kā arī ar lokālo baznīcu garīdzniekiem un citām 

institūcijām.  

 

8. Kapelāns ir Kapelānu dienesta pirmā līmeņa amats. Kapelāns profesionālo 

dienestu uzsāk un pilda saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību, kādā 

profesionālajā dienestā var pieņemt virsniekus speciālistus Aizsardzības ministrijas 

noteiktajā kapelāna specialitātē. 
 

9. Vecākais kapelāns ir Kapelānu dienesta otrā līmeņa amats. Vecākais 

kapelāns veic amata pienākumus NBS regulāro spēku vai Zemessardzes vienībā. 

Vecākais kapelāns administratīvi ir pakļauts attiecīgās vienības komandierim un 

pilda dienesta pienākumus vai veic darbu vienības vadības grupā. 

 

10. NBS Komandiera biroja vecākais kapelāns administratīvi ir pakļauts NBS 

komandierim un veic NBS virskapelāna palīga uzdevumus saskaņā ar amata 

aprakstā noteikto. NBS Komandiera biroja vecākā kapelāna kandidātu NBS 

komandierim iesaka virskapelāns.  

 

11. Virskapelāns ir Kapelānu dienesta trešā līmeņa amats. Virskapelāns veic 

amata pienākumus NBS Apvienotajā štābā (NBS līmenī), administratīvi ir pakļauts 

NBS komandierim un strādā NBS Vadības grupā, pildot virskapelāna amatu saskaņā 

ar amata aprakstā noteikto.  

 

12. Virskapelānam ir tiesības norīkot vecāko kapelānu veikt darbu citā NBS 

vienībā, kurā nav kapelāna. 

 

 



 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 
 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 
3 - 3 

III. Kapelānu uzdevumi 

 

13. NBS kapelānu uzdevumi: 

13.1. realizēt valsts garantētās tiesības uz reliģijas brīvību karavīriem, 

zemessargiem, militāro vienību civilajiem darbiniekiem un viņu ģimenes locekļiem 

atbilstoši normatīvajiem aktiem, kā arī starptautiskajiem līgumiem, kuriem ir 

pievienojusies Latvijas Republika; 

13.2. sekmēt profesionā dienesta un rezerves karavīru, zemessargu un militāro 

vienību civilo darbinieku garīgo stabilitāti, mīlestības un atbildības ieaudzināšanu 

Dieva, Tēvzemes un savas tautas priekšā;  

13.3. veicināt karavīra, zemessarga un militārās vienības civilā darbinieka 

reliģisko, ētisko un sociālo vērtību un standartu ievērošanu un īstenošanu dzīvē;  

13.4. sniegt karavīram, zemessargam un militārās vienības civilajam 

darbiniekam konsultācijas un padomus reliģiskajos, ētiskajos un garīgajos 

jautājumos;  

13.5. sadarboties ar sabiedriskajām organizācijām jautājumos, kas saistīti ar 

profesionālā dienesta karavīru, zemessargu un militāro vienību civilo darbinieku 

reliģisko, garīgo, morālo un ētisko izaugsmi;  

13.6. vadīt izglītojošus seminārus par ģimeni un laulībām, par dzīvību un tās 

vērtību, pašnāvību un ar to saistītajiem jautājumiem, dažādu atkarību problemātiku, 

kā arī sadarboties ar sabiedriskajām organizācijām, kas risina minētos jautājumus;  

13.7. sadarboties ar citu valstu bruņoto spēku kapelānu dienestu personālu.  

 

IV. Noslēguma jautājums 

 

14. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: 

14.1. Aizsardzības ministrijas 2013. gada 9. jūlija noteikumi Nr. 26-NOT 

,,Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu”; 

14.2. Nacionālo bruņoto spēku 2013. gada 3. jūlija reglaments Nr. 1 

,,Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienesta nolikums”. 

 

 

 

Aizsardzības ministrs Dr. Artis Pabriks 
 

 

 
 

 

 

Normunds Celmiņš, 29437028 

normunds.celmins@mil.lv 


